

GABINETE DO SECRETARIO E ASSESSORIAS

CHEFIA DE GABINETE

COMUNICADO / RESPOSTA ESCLARECIMENTO BEC

PREGÃO (eletrônico) CG nº 09/2023, Oferta de Compra 380101000012023OC00017

A proponente MVX3 SEGUROS, apresentou pedido de esclarecimento (7655551), na Oferta de Compra n.º 380101000012023OC00017, da Bolsa Eletrônico de Compras BEC, postado aos autos SEI nº 006.00052470/2023-94, do Pregão Eletrônico CG n. 09/2023, que trata da prestação de serviços de seguro total para quatro veículos novos, pertencentes à Frota da Sede da Secretaria da Administração Penitenciária.

Pergunta: 01 - Os veículos possuem logotipo/adesivo?

RESPOSTA: Sim, possuem logotipo e adesivo.

Pergunta: 02 - Os veículos possuem controle de entrada e saída?

RESPOSTA: Os veículos possuem controle de entrada e saída.

Pergunta: 03 - Os veículos possuem contrato de manutenção?

RESPOSTA: Não possuímos contrato de manutenção dos veículos.

Pergunta: Os veículos rodam nos estados de MG e RJ?

RESPOSTA: Conforme item 7 do Edital, das CONDIÇÕES GERAIS do Termo de Referência, esclareço que "Ambiente Geográfico: A utilização dos veículos ocorre principalmente no Estado de São Paulo. O Seguro deverá cobrir todo o território nacional".

Pergunta: 05 - Os veículos são 0km?

RESPOSTA: Conforme consta no item "1 – Objeto", do Termo de Referência, informo que o certame visa "Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro total para 04 (quatro) novos veículos, pertencentes a frota da Sede da Secretaria da Administração Penitenciária", portanto, são 0 km.

Pergunta 06 - Os motoristas são terceirizados ou concursados?

RESPOSTA: De acordo com item 8, das CONDIÇÕES GERAIS do Termo de Referência, "Condução dos Veículos: os veículos segurados serão conduzidos exclusivamente por servidores da Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo, devidamente habilitados a conduzir veículos oficiais na forma da Lei".

Pergunta: 07 - Os motoristas possuem curso de direção defensiva?

RESPOSTA: Os condutores não possuem curso de direção defensiva.

Pergunta: 08 - Há seguro atualmente? Se sim, qual a Seguradora? Qual a última Seguradora?

RESPOSTA: Não há seguro atualmente.

Pergunta: 09 - Houve sinistro nos últimos 12 meses? Se sim, qual a quantidade, quais as coberturas afetadas e qual o valor indenizado?

RESPOSTA: Não houveram sinistros.

Pergunta: 10 - Veículos itens 3 e 4 informaram carroceria Baú, porém não informam o valor da carroceria. Qual o valor da carroceria ou cobertura seria somente casco 100% da tabela Fipe?

RESPOSTA: A contratação do seguro de caminhão itens 3 e 4 têm Ano Modelo definido, conforme consta no ANEXO I do TERMO DE REFERÊNCIA, no item 1 – Objeto. Ressalto que, conforme ANEXO I do Termo de Referência, DA EMISSÃO E ENTREGA DA APÓLICE DE SEGURO, item 1.1., a apólice de seguro deverá conter, impreterivelmente, a descrição dos itens ali elencados, observados os valores mínimos de cobertura especificados no Termo de Referência, sendo que o subitem "a" contempla o casco e o subitem a.1. indica o valor para cobertura de no mínimo, 100% da Tabela do preço médio de veículos da tabela FIPE.

Pergunta: 11 - Coberturas informam no item 5.6 APP de 30mil porém depois informam morte 20 mil e invalidez 20 mil. Correto da cobertura exigida seria 20 ou 30 mil?

RESPOSTA: Da cláusula de CONDIÇÕES GERAIS, do Termo de Referência, item 5.6, leia-se: - APP - Acidentes pessoais aos passageiros - R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).